
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE
del giorno 28-03-2023

DELIBERAZIONE NUMERO 12

ORIGINALE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di marzo, nella sala consiliare dell'Ente, previa 
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è riunito il 
Consiglio comunale, in sessione Ordinaria e in seduta di Prima convocazione. La riunione è Pubblica.

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori:

  SPERANDIO BERNARDINO P TERENZI NICOLA P
STEMPERINI DALILA P VERGINI ROBERTO P
MOCCOLI STEFANIA A ANDREANI FRANCESCO 

SAVERIO
P

MIGNOZZETTI SANDRO P CECCUCCI GIULIO P
VENTURINI ROBERTO P PERGOLARI DANIELE A
PALLUCCHI PAOLO P BURGANTI ISABELLA P
BARTOCCETTI MASSIMO P

  
Partecipa il Sig. Benedetti Giuseppe nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Scrutatori i Sigg. ri:
     Presenti n.   11 - Assenti n.    2.
Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio finanziario, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti.

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI

La seduta si è svolta in modalità mista. Sono presenti in videoconferenza i Consiglieri Comunali: Sandro Mignozzetti, 
Roberto Venturini,  Francesco Saverio  Andreani e Isabella Burganti.

Il Presidente, pertanto, in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n. 
10) dell’ordine del giorno: «APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.» 
(proposta n. 13/2023, ufficio finanziario).

L’argomento è stato illustrato e discusso unitamente alla delibera  n. 4/2023 “Contributo di 
costruzione di cui al Titolo I, Capo II, del R.R. 2/2015, relativo ai titoli abitativi edilizi. 
Aggiornamento incidenza economica oneri di urbanizzazione primaria e secondaria e costo di 
costruzione per gli edifici residenziali”,  approvata in data odierna, in quanto il Consiglio 
Comunale ha  effettuato la trattazione congiunta degli argomenti iscritti all’ordine del giorno dal n. 
2)  al n. 10), su disposizione  del Presidente del Consiglio Comunale.  

Gli interventi principali sono riassunti di seguito……omissis … (si fa richiamo al processo verbale 
della seduta ed alla registrazione su supporto magnetico agli atti dell’Ufficio Segreteria, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 108 del regolamento del Consiglio comunale)

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTi:

 il D.Lgs 267/2000, che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile 

degli enti locali;

 l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 il decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

 l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

 il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in G.U. serie generale n. 

295 in data 19/12/2022, che proroga il temine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025 per gli enti locali al 31/03/2023;

 la legge di bilancio per l’anno 2023 n. 197 del 29/12/2022 pubblicata in G.U. serie 

generale  n. 303 art. 2 c. 775 che prevede il differimento del termine di approvazione 

del bilancio di previsione 2023 degli enti locali al 30/04/2023;

VISTO il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2021 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 17 del 30/06/2022;

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.  39 del 07/03/2022 con la quale è stato approvato 

lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2023 – 2025;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo i nuovi modelli previsti 

nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011 e approvato con deliberazione  della Giunta comunale n.  39 

del 07/03/2022, presenta le seguenti risultanze:

ENTRATE CASSA
ANNO 2023

COMPETENZ
A ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa 
all'inizio dell'esercizio 4.553.840,43

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale 
vincolato 574.375,77 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

8.375.242,13 5.680.277,00 5.695.277,00 5.695.277,00

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 679.692,02 512.183,83 393.545,24 393.545,24

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 1.620.650,81 1.344.819,00 1.257.381,00 1.238.364,00

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 9.632.327,51 2.431.855,20 3.262.615,00 6.840.000,00

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

300.367,00 160.188,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 
…………… 20.608.279,47 10.129.323,03 10.608.818,24 14.167.186,24

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 160.188,00 160.188,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro

2.220.099,79 2.179.300,00 2.159.300,00 2.159.300,00

Totale titoli 22.988.567,26 12.468.811,03 12.768.118,24 16.326.486,24

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE
27.542.407,69 13.043.186,80 12.768.118,24 16.326.486,24

Fondo di cassa finale 
presunto 6.252.350,09

SPESE CASSA
ANNO 2023

COMPETENZ
A ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI

Disavanzo di 
amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante 
da debito autorizzato e 
non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 8.217.056,43 7.315.360,67 7.147.930,64 7.195.769,22

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 10.267.634,15 3.094.132,97 3.161.012,00 6.738.187,00

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

160.188,00 160.188,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 
…………… 18.644.878,58 10.569.681,64 10.308.942,64 13.933.956,22

Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti 294.205,16 294.205,16 299.875,60 233.230,02

- di cui Fondo 
anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro

2.350.973,86 2.179.300,00 2.159.300,00 2.159.300,00

Totale titoli 21.290.057,60 13.043.186,80 12.768.118,24 16.326.486,24

TOTALE 
COMPLESSIVO SPESE 21.290.057,60 13.043.186,80 12.768.118,24 16.326.486,24

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI

CONSIDERATO che  i servizi pubblici a domanda individuale presentano le seguenti  percentuali 

di copertura:

Servizi a domanda individuale 
Servizio Ricavi 2023 Costi 2023 % copertura

Mensa scolastica 150.000,00 206.000,00 72,82%
Trasporto scolastico 25.000,00 162.140,00 15,42%
Museo 25.000,00 109.800,00 22,77%
Totale 200.000,00 477.940,00 41,85%

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 

118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio;

CONSIDERATO CHE:

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 07/03/2023 si è provveduto ad approvare 

le aliquote del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2023;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 07/03/2023  si è provveduto ad approvare 

le tariffe per l’applicazione del nuovo canone di concessione per l’occupazione degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a  mercati per l’anno 2023;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 07/03/2023  si è provveduto a proporre al 

Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote dell’addizionale comunale IRPEF per 

l’anno 2023;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 07/03/2023  si è provveduto alla 

determinazione delle tariffe servizi per l’anno 2023; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 35  del 07/03/2023  si è provveduto a proporre al 

Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote dell’IMU per l’anno 2023;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 36  del 07/03/2023  è stata destinata la quota dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92 per l’esercizio 2023;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 07/03/2023  è stata approvata la verifica 

della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e 

terziario;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI TREVI

VISTO altresì l’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 che fissa al 30 aprile di ogni anno il 

termine per l’approvazione delle tariffe TARI;

DATO ATTO CHE  con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 11 in data odierna è stato approvato 

il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025 che comprende,  tra l’altro, 

- Programma Triennale Fabbisogni del Personale;

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2023-2025 (art. 58, comma 

1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008);

- Programma biennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016;

- Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 – elenco annuale 2023 disposto ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

DATO ATTO INOLTRE CHE:

- che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo 

conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti 

dall’ordinamento finanziario e contabile;

- i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione 

della performance;

- le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

- il  Collegio unico dei Revisori dei conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 7 del DEL 

15.03.2023 allegato, sulla proposta di Bilancio di previsione 2023 - 2025 e relativi allegati, ai 

sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

-  la Commissione finanze e bilancio dell’Ente ha esaminato il presente schema di bilancio 

2023-2025 e i relativi allegati 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che 

prevede l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali 

e le spese finali; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512&stato=lext


COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI TREVI

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI  i prescritti  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile Area Finanziaria;

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                 presenti: n. 11; 
votanti: n.  11; 
favorevoli: n. 8; 
contrari: n.   3 (Consigliere Comunale Francesco Saverio Andreani, Ceccucci Giulio e 
Burganti Isabella);
astenuti: n. 0;

Il  Presidente   dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta n.   
13/2023 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025.”

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2023-2025, allegato alla presente deliberazione dando 

atto che esso presenta le seguenti risultanze:

ENTRATE CASSA
ANNO 2023

COMPETENZ
A ANNO 2023

COMPETENZ
A ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa 
all'inizio dell'esercizio 4.553.840,43

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 9 - COMUNE DI TREVI

Fondo pluriennale 
vincolato 574.375,77 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

8.375.242,13 5.680.277,00 5.695.277,00 5.695.277,00

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 679.692,02 512.183,83 393.545,24 393.545,24

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 1.620.650,81 1.344.819,00 1.257.381,00 1.238.364,00

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 9.632.327,51 2.431.855,20 3.262.615,00 6.840.000,00

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

300.367,00 160.188,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 
…………… 20.608.279,47 10.129.323,03 10.608.818,24 14.167.186,24

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 160.188,00 160.188,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro

2.220.099,79 2.179.300,00 2.159.300,00 2.159.300,00

Totale titoli 22.988.567,26 12.468.811,03 12.768.118,24 16.326.486,24

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE
27.542.407,69 13.043.186,80 12.768.118,24 16.326.486,24

Fondo di cassa finale 
presunto 6.252.350,09

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 10 - COMUNE DI TREVI

SPESE CASSA
ANNO 2023

COMPETENZ
A ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Disavanzo di 
amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante 
da debito autorizzato e 
non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 8.217.056,43 7.315.360,67 7.147.930,64 7.195.769,22

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 10.267.634,15 3.094.132,97 3.161.012,00 6.738.187,00

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

160.188,00 160.188,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 
…………… 18.644.878,58 10.569.681,64 10.308.942,64 13.933.956,22

Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti 294.205,16 294.205,16 299.875,60 233.230,02

- di cui Fondo 
anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro

2.350.973,86 2.179.300,00 2.159.300,00 2.159.300,00

Totale titoli 21.290.057,60 13.043.186,80 12.768.118,24 16.326.486,24

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 11 - COMUNE DI TREVI

TOTALE 
COMPLESSIVO SPESE 21.290.057,60 13.043.186,80 12.768.118,24 16.326.486,24

2) DI DARE ATTO CHE  i servizi a domanda individuale presentano le seguenti  percentuali di 

copertura dei costi del servizio: 

Servizi a domanda individuale 
Servizio Ricavi 2023 Costi 2023 % copertura

Mensa scolastica 150.000,00 206.000,00 72,82%
Trasporto scolastico 25.000,00 162.140,00 15,42%
Museo 25.000,00 109.800,00 22,77%
Totale 200.000,00 477.940,00 41,85%

3) DI DARE ATTO CHE:

 Il bilancio di previsione, i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono allegati al 

presente atto e ne formano parte integrante e sostanziale;

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

 che con successivo atto saranno approvate le tariffe TARI per l’anno 2023, così come 

previsto dall’art. 3 comma 5-quinquies D.L.228/2021

 il rendiconto di gestione 2021, relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si 

riferisce il bilancio di previsione, risulta integralmente pubblicato nel sito internet 

dell’ente locale all’indirizzo www.comune.trevi.pg.it nella sezione Amministrazione 

trasparente, sottosezione Bilanci;

 il Bilancio Consolidato 2021 risulta approvato con propria deliberazione n.23 del 27 

settembre 2022 e risulta integralmente pubblicato sul sito internet dell’ente locale;

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 

del Decreto legislativo n. 118/2011 e precisamente: 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

-  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10

http://www.comune.trevi.pg.it/


COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 12 - COMUNE DI TREVI

dell’art.11 del d.lgs.118/2011; 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia (D.M. 18/2/2013); 

- il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e rispetto del saldo di 

finanza pubblica (equilibri di bilancio); 

 le risultanze dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle società partecipate, relativi al 

penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce sono pubblicate nei 

rispettivi siti internet; 

 il Rendiconto 2021 dell’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino risulta 

integralmente pubblicato sul sito internet dell’Unione stessa all’indirizzo 

www.unionecomuni.pg.it nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 

Bilanci;

 il Revisore ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di previsione 2023-

2025 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

La deliberazione prende il numero 12  dell’anno 2023.

Di seguito , il Presidente  indice la votazione, stante l’urgenza,  per la dichiarazione di immediata 
eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:
                
presenti: n. 11; 

votanti: n.  11; 
favorevoli: n. 8; 
contrari: n.   3 (Consigliere Comunale Francesco Saverio Andreani, Ceccucci Giulio e 
Burganti Isabella);
astenuti: n. 0;

Il  Presidente  dichiara immediatamente eseguibile la delibera n.  12/2023.

Fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
TERENZI NICOLA Benedetti Giuseppe

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10

http://www.unionecomuni.pg.it/


COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2023 - Pag. 13 - COMUNE DI TREVI

Prot. n.                                                                                                                    Lì         

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1.

È stata dichiarata immediatamente eseguibile: N.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Trevi, lì         Benedetti Giuseppe

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da 
attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal            al           .

È divenuta esecutiva il giorno         :
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000);
[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Trevi, lì   Benedetti Giuseppe

NOTE:

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLA TERENZI il 11-05-2023 ora  7:01:04 GIUSEPPE BENEDETTI il 09-05-2023 ora 16:25:10



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO 
DEL  13-03-2023  N.13 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
 
 

 
 

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
interessato. 
 
 
Lì, 14-03-2023 
 Il Responsabile del servizio interessato f.f. 
 STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 14-03-2023 ora 11:12:20



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO DEL  13-03-2023  N.13 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
 
 

 
 

Parere Favorevole del 14-03-2023 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 14-03-2023 
 Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 
 STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 14-03-2023 ora 11:07:49



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  28-03-2023  N.12

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

Pubblicazione n. 483                                           Lì 11-05-2023

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale il giorno 11-05-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 
1.

Trevi, lì 11-05-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-05-2023 ora 11:39:49



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  28-03-2023  N.12

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 11-05-2023 
al giorno 26-05-2023;

è esecutiva dal giorno 22-05-2023:   

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

Trevi, lì  24-05-2023
  

Il Responsabile incaricato della firma 
dell’esecutività

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 12 del 28-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 24-05-2023 ora  7:04:38


